
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2701/2023 DEL 20/11/2023

N° DetSet 640/2023 del 13/11/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno di spesa di € 1.830,00 per la partecipazione ai Centri estivi dei minori in carico al 

Servizio sociale professionale

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2701/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
- Lo Stato ha destinato un Fondo per le iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1 giugno-31
dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa
che svolgono attività a favore dei minori;
- Al fine di sostenere le famiglie, anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, il
Dipartimento per le politiche della famiglia ha ripartito il finanziamento  previsto all’art. 42, comma
2, del decreto-legge 4 maggio 202, n. 48. Tale norma è in fase di conversione.
- tra le spese ammissibili al finanziamento sopra specificato è compresa l’elargizione di contributi
economici quali  rimborsi  alle famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai
centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

Considerato che per i ragazzi in età compresa fra i 6 e 14 anni è rilevante ai fini dello sviluppo
educativo  e  formativo  avere  l’opportunità  di  svolgere  attività  ricreative  e  sportive  in  forma
aggregativa  fra  pari  attraverso,  la  cosiddetta  multisportività,   un’esperienza  di  gioco  e  e  di
divertimento attraverso la quale i giovani comprendono e si misurano con i propri limiti;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 1.830,00 quale contributo per la 
partecipazione dei minori seguiti dal Servizio sociale professionale, identificati con i numeri progressivi 
nella seguente tabella, alle attività organizzate  dall’associazione ASD BADEN POWELL C.f.96088930761, 
con sede legale in Via A. Vecchia c/o parco Baden POWELL snc.-Potenza- , gestore del CENTRO ESTIVO 
“PARCO NDIRONDELLO”,

Sogg tutelato da privacy
ex artt 26/27/          del D.L.gs. 33/2013 PRESENZA (mensa esclusa) COSTO

N.1 6 gg. € 100,00
N.2 € 400,00
N.3 € 400,00

€  900,00

e dall’ASD Polisportiva BASILIA, con  sede legale in Via dei Cedri,7-Potenza- P.iva 01774300766,  gestore 
del CENTRO ESTIVO “BASILIA”
Sogg tutelato da privacy
ex artt 26/27/          del D.L.gs. 33/2013 PRESENZA (mensa compresa) COSTO

N.4 21 agosto 9 settembre 2023 € 710,00
N.5 “       “ € 220,00

€ 930,00

VERIFICATO  che  la somma di € 1.830,00, trova disponibilità sul Fondo per le attività socio-educative a 
favore dei minori (- decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 -) 
capitolo di uscita 1353.092 - Bilancio di Previsione 2023-2025 - Esercizio Finanziario 2023; 

DATO ATTO 
 che con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;
 che con la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13  aprile  2023 è  stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;



 che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui
attivi e passivi al 31/12/2022;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono state
approvate variazioni del Bilancio;

 che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27/07/2023 è stata approvata la variazione
generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023 e n. 190 del
31/07/2023 sono state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

PRESO ATTO che la responsabile PO è la dott.ssa Rossella Bellitto;

DATO ATTO altresì
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.Giuseppe Romaniello e del
responsabile del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto rispetto all’adozione del presente atto, con
riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art.147
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTI
– il Decreto Legislativo  n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (TUEL) - aggiornato al D.Lgs n 118/2011- 
coordinato con il D.Lgs n 126/2014-in vigore dal 1° Gennaio 2015;

– l'art. 107 n° 267 del D.Lgs 18.08.2000 e s.m.i. in materia di  funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico  di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

              per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1)  di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  1.830,00,  come  suddivisa  nella  seguente  tabella,  quale
contributo per la partecipazione dei minori seguiti dal Servizio sociale professionale, identificati con i numeri
progressivi  nella  seguente  tabella,  alle  attività  organizzate dall’associazione  ASD  BADEN  POWELL
C.f.96088930761, con sede legale in Via A. Vecchia c/o parco Baden POWELL snc.-Potenza- ,

gestore del CENTRO ESTIVO “PARCO NDIRONDELLO”
Sogg tutelato da privacy
ex artt 26/27/          del D.L.gs. 33/2013 PRESENZA (mensa esclusa) COSTO

N.1 6 gg. € 100,00
N.2 € 400,00
N.3 € 400,00

€  900,00

e dall’ASD Polisportiva BASILIA, con  sede legale in Via dei Cedri,7-Potenza- P.iva 01774300766,    
gestore del CENTRO ESTIVO “BASILIA”



Sogg tutelato da privacy
ex artt 26/27/          del D.L.gs. 33/2013 PRESENZA (mensa compresa) COSTO

N.4 21 agosto 9 settembre 2023 € 710,00
N.5 “       “ € 220,00

€ 930,00

2) di dare atto che la somma complessiva di € 1.830,00 trova disponibilità sul Fondo per le attività socio-
educative a favore dei minori (- decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 -) 
capitolo di uscita 1353.092 - Bilancio di Previsione 2023-2025 - Esercizio Finanziario 2023;  

3) di liquidare con successivo atto previa presentazione di fattura e/o ricevuta fiscale, direttamente ai gestori
dei centri estivi in nome e per conto dei minori seguiti dal Servizio sociale professionale cosi distinta:
- € 900,00 all’associazione ASD BADEN POWELL C.f.96088930761; 
- € 930,00 all’associazione  ASD Polisportiva BASILIA  P.iva 01774300766
     
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei  confronti del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile unico
del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto:

a) non ricorre conflitto di interesse,  anche potenziale dell’art.  6 bis della legge 241/90, dell’art. 6del D.P.R. n.
62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6del Codice di
comportamento del Comune di Potenza;
c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165e ss.mm.ii.;

di dare atto che il presente provvedimento:  

è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
 ai  sensi  dell’art.  26  e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su  “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” sotto
sezione “Criteri di modalità”;
 è trasmessa all’  U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza; 
                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                               
                                      Il Responsabile PO
                                 Dott.ssa Rossella Bellitto                                                                                                                                 

                                                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                                                              Dott.   Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 640/2023 del 13/11/2023, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 1.830,00 per la partecipazione ai Centri estivi dei minori in carico al Servizio sociale 

professionale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASD BADEN 
POWELL

Impegno di spesa per 
la partecipazione ai 
Centri estivi dei 
minori in carico al 
Servizio sociale 
professionale, 
durante il periodo 
estivo anno 2023.

€ 900,00 12 05 1 103 1353 092
Imp
egn

o
224 2023 9447 2023

A.S.D. 
Polisportiva 
Basilia

Impegno di spesa per 
la partecipazione ai 
Centri estivi dei 
minori in carico al 
Servizio sociale 
professionale, 
durante il periodo 
estivo anno 2023.

€ 930,00 12 05 1 103 1353 092
Imp
egn

o
224 2023 9448 2023

Totale Importo:      € 1.830,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-05022-2023

Documento pubblicato il 20/11/2023

Numero Pubblicazione PAP-05022-2023

Utente Albo CARMEN LAURENZANA

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 20/11/2023

Data Fine Pubblicazione 05/12/2023

Data Deaffissione 06/12/2023

Oggetto Impegno  di  spesa  di  €  1.830,00  per  la  partecipazione  ai
Centri  estivi  dei  minori  in  carico  al  Servizio  sociale
professionale

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 02701/2023

Data Doc di Origine 20/11/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


